fonti come Virgilio (*Georg.* 3.2) o Ovidio (*Met.* 1.580, 7.229), ma la coincidenza *circa Amphrysium / apud Amphisium* autorizza più di un sospetto sulla possibilità che *Myth. II*, tra le sue fonti, abbia in questo caso impiegato anche un ms. α o una copia di Pa.

Dall'esame di queste due note dei mitografi confrontate colla tradizione del testo di Servio, si conferma che il testimone serviano usato come testo/base era affine alla classe θ , ma non si può escludere, soprattutto da parte del *Myth. II* l'utilizzo di un testo serviano affine a α Pa.

Myth. 1.179.2-8 K. (Fabula Pici et Pomone)

Picum amavit Pomona pomorum dea et eius volentis est sortita coniugium. Postea Circe, cum eum amaret et sperneretur, irata eum in avem picum Marcium convertit, nam altera est pica. Hoc autem ideo fingitur quia augur fuit et domi picum habuit, per quem futura noscebat, quod pontificales indicant libri. Bene autem supra ei lituum dedit quod est augurum proprium¹⁶.

Questa voce è interessante ai fini del nostro ragionamento, perché aiuta a confermare che la fonte comune dei due *Mitografi* (e non soltanto del *Myth. II*)¹⁷ impiegò un testo di Servio affine alla classe θ . Qui la fonte è Serv. *Aen.* 7.190.4-7 R., che è ripreso *ad verbum*. Ora, l'unico testimone del *Myth. I*, vale a dire il ms. R, in luogo di *volentis* legge *voluntatis*, che per l'appunto è la lez. di A².

Anche *Myth. I* palesa talvolta una forte tendenza all'innovazione, ovvero opera una commistione di più fonti. Vediamone un caso esemplare:

Myth. 1.50.2-10 K. (Fabula Herculis et Alcmene)

Herculis ortus fuit talis: Iuppiter cum Alcmene uxore Amphitrionis in specie eius concubuit, ex qua natus est Hercules. Cuius ut ortus Iunoni celatus esset, que natos de pelicibus odio habuit, geminata est nox. Sed cum non latuisset Iunonem, immisit duos serpentes qui Herculem devorarent in cunis iacentem. Erant duo pueri Ephytus de Amphitrione, Hercules de Iove. Yphytus ab adventu serpentium territus de cunis cecidit et vagitu suo parentes dormientes

¹⁶ "Pomona, dea dei frutti, s'innamorò di Pico e con il suo consenso lo sposò. In seguito, Circe, poiché si era innamorata di lui ed era stata respinta, lo trasformò in un uccello, il picchio di Marcio, infatti cosa diversa è la gazza. Del resto, ciò è frutto d'invenzione, perché in realtà Pico fu un indovino e tenne a casa un picchio, grazie al quale conosceva il futuro, e ciò lo rivelano i libri pontificali. Correttamente Virgilio gli assegna il lituo, che è il bastone tipico degli indovini".